REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , DE 2003
(Do Sr. LUIZ CARLOS SANTOS)

Requer informações ao Controlador-
Geral da União sobre os valores despendidos
em diárias e passagens.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 50, § 2º, da
Clonstituição Federal, e na forma do art. 115, inciso I,  do Regimento Interno, que,
ouvida a Mesa, seja solicitado ao Controlador-Geral da União se digne informar,
pormenorizadamente, as despesas realizadas por aquela Controladoria, no
período de 1º de janeiro a 30 de setembro de 2003, com diárias e passagens.

JUSTIFICAÇÃO

Tanto quanto a própria Controladoria-Geral da União, a esta
Casa cabe fiscalizar os gastos públicos, e mais ainda em circunstâncias  nas
quais as restrições orçamentárias e financeiras estão cerceando a capacidade de
os órgãos e entidades da Administração concretizarem seus objetivos e
alcançarem as metas estabelecidas nos respectivos programas de trabalho.

Neste sentido, é muito importante acompanhar e controlar
certas despesas que, pela sua natureza, se realizam de forma mais

2

indiscriminada e, às vezes, um tanto discricionária. É o caso de diárias e
passagens, cuja discriminação é objeto deste Requerimento.

Sala das Sessões, em        de novembro de 2003.

Deputado LUIZ CARLOS SANTOS

2003_5008_Luiz Carlos Santos